
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №9»

ПРИКАЗ

Об утверждении режима занятий, обучающихся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 
декабря 2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», законом 
ХМАО -  Югры «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном округе -  
Югре» от 1 июля 2013 г. № 68-оз, приказом Министерства просвещения России 
от 22 марта 2021 г. №115 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам -  образовательным программам начального 
общего, основного общего и среднего общего образования», приказом 
Министерства просвещения России от 11 февраля 2022 № 69 « О внесении 
изменений в Порядок организации и осуществления образовательной
деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным: программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденный приказом от 22 марта 2021г. № 115», 
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 
2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 
воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 
СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 
приказываю:

1.Утвердить режим занятий учащихся муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9» 
на 2023-2024 учебный год, согласно приложению.

01.09.2023 № 501

на 2023-2024 учебный год

З.М.Субхангулова

Директор И.Е.Сергеева

517024.
В дело 01/01-06



Приложение 1 
к приказу от 01.09.2023 № 501

Режим занятий
учащихся муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №9»

1 .Общие положения
1.1 .Настоящий режим занятий учащихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа №9 
(далее -  Режим занятий) регламентирует в муниципальном бюджетном 
общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 9 
(далее - Учреждение) организацию обучения по образовательным программам 
начального общего, основного общего, среднего общего образования и 
дополнительным общеразвивающим программам.

1.2. Режим занятий принят с учётом мнения Управляющего Совета.
1.3. Режим занятий вступает в силу с 1 сентября 2023 года.
2. Организация Режима занятий
2.1. Недельная образовательная нагрузка (количество учебных занятий) 

учащихся, реализуемая через урочную деятельность, составляет:
2.1.1. 1 классы -  21 час;
2.1.2. 2-4 классы -  23 часа;
2.1.3. 5 классы -  29 часов;
2.1.4. 6 классы -  30 часов;
2.1.5. 7 классы -  3 2 часа;
2.1.6. 8-9 классы -  33 часа;
2.1.7. 10-11 классы -34 часа.

2.2. Учебная нагрузка закрепляется расписанием учебных занятий, которое 
утверждается Учреждением до начала учебного года.

2.3. Учебный год в Учреждении начинается 1 сентября. 1 сентября- 
Праздник, посвященный Дню знаний.

2.4. Продолжительность учебного года определяется основной 
образовательной программой соответствующего уровня.

2.5. Учебный год делится на 4 четверти в 1х-9х классах, на 2 полугодия в 
10х-11х классах.

2.6. Продолжительность каникул в течение учебного года (суммарно) 
составляет не менее 30 календарных дней, летом - не менее 8 недель. Для 
учащихся первых классов устанавливаются в течение года дополнительные 
недельные каникулы в феврале (7 календарных дней).

2.7. Начало летних каникул определяется календарным учебным графиком 
Учреждения.



2.8. Промежуточная аттестация во 2 -  11х классах проводится в сроки, 
определённые календарным учебным графиком Учреждения.

2.9. Сроки проведения государственной (итоговой) аттестации учащихся 
устанавливаются приказами Министерства образования и науки Российской 
Федерации (9, 11 классы).

2.10. Режим работы Учреждения -  пятидневная учебная неделя с 
выходными днями -  суббота, воскресенье для 1х-11х классов.

2.11. Учебные занятия проводятся в две смены (2-е,3-е, 6-е, 7-е классы 
учатся во вторую смену).

2.12. Режим: учебный занятий на 2023-2024 учебный год: 
1 классы -  1 полугодие, 1 смена
№п/п Начало урока Окончание урока Длительность перемен

1 8.00 8.35 20 минут
2 8.55 9.30 10 минут
3 9.40 10.15

Динамическая пауза 40 минут
4 10.55 11.30 10 минут
5 11.40 12.15

классы -  2 полугодие, 1 смена
№
п/п

Начало урока Окончание урока Длительность перемен

1 8.00 8.40 15 минут
2 8.55 9.35 15 минут
3 9.50 10.30

Динамическая пауза 40 минут
4 11.10 11.50 10 минут
5 12.00 12.40

4-е классы - 1 смена
№ п/п Начало урока Окончание урока Длительность перемен

1 8.00 8.40 15 минут
2 8.55 9.35 15 минут
3 9.50 10.30 15 минут
4 10.45 11.25 15 минут
5 11.40 12.20

5-е,9-е,10-е,11-е классы - 1 смена
№ п/п Начало урока Окончание урока Длительность перемен

1 8.30 9.10 15 минут
2 9.25 10.05 15 минут
3 10.20 11.00 15 минут
4 11.15 11.55 15 минут
5 12.10 12.50 15 минут
6 13.05 13.45 10 минут
7 13.55 14.35



2-е,3-е,6-е,7-е классы- 2 смена
№ п/п Начало урока Окончание урока Длительность перемен
0 13.05 13.45 15 минут
1 14.00 14.40 15 минут
2 14.55 15.35 15 минут
3 15.50 16.30 15 минут
4 16.45 17.25 15 минут
5 17.40 18.20 10 минут
6 18.30 19.10 10 минут
7 19.20 20.00

2.13. Для учащихся 1 классов количество уроков в день составляет не более 4 
уроков и один день в неделю не более 5 уроков за счёт урока физической культуры, 
для учащихся 2-4 классов - не более 5 уроков и один раз в неделю 6 уроков за счёт 
урока физической культуры, для учащихся 5-6 классов - не более 6 уроков в день, 
для учащихся 7-11 классов - не более 7 уроков в день. Проведение нулевых уроков 
в 1 смене не допускается. В начальных классах сдвоенные уроки не проводятся. 
Внеурочные занятия «Разговор о важном» и «Россия- мои горизонты» включены в 
расписание учебных занятий. Элективные курсы и занятия по внеурочной и 
проектной деятельности проводятся по отдельному расписанию.

2.14. Продолжительность урока во всех классах не менее 40 минут, за 
исключением 1 класса, в котором используется «ступенчатый» режим обучения в 
первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в 
ноябре, декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь-май - по 4 урока по 40 
минут каждый).

2.. 15. Продолжительность перемен между уроками составляет не менее 10 
минут.

2.16. Динамическая пауза в 1 классе в середине учебного дня не менее 40 
минут.

2.17. Занятия внеурочной деятельности и дополнительного образования 
первой смены проводятся во второй половине дня, второй смены - в первой 
половине дня с учетом соблюдения действующих правил безопасности.

2.18. Длительность занятий внеурочной деятельности учащихся зависит от 
возраста и вида деятельности.

2.19. С целью профилактики утомления, нарушения осанки и зрения учащихся 
в 1 -  5 классах на уроках проводятся физкультминутки и гимнастика для глаз.

2.20. В Учреждении организуется горячее питание учащихся. Для учащихся 
льготных категорий организуется 2-х разовое питание (завтрак и обед), для 
остальных учащихся один раз в день (завтрак).

2.21. Питание в школьной столовой осуществляется в соответствии с 
графиком, утвержденным приказом Учреждения.

2.22. Изменения в Режиме занятий Учреждения определяются приказом 
Учреждения по санитарно-эпидемиологическим, климатическим и другим 
основаниям.


